
ACTA DEL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD 

Y COMPUTACIÓN (FIEC) 

REUNIDO EL 21 SEPTIEMBRE DE 2015 

 
 
EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, CAMPUS GUSTAVO GALINDO V. DE LA ESPOL,  
EN LA SALA DEL   CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC,  SE REÚNEN  EL DÍA  21 
DE SEPTIEMBRE DE  2015,  A LAS 11H30,   LOS SIGUIENTES MIEMBROS DEL 
CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC,  PARA TRATAR  ASUNTOS INHERENTES A 
LA FACULTAD:  ING. MIGUEL YAPUR A., DECANO DE LA FIEC Y QUIEN PRESIDE;  
MSC. SARA RÍOS O., SUBDECANA;  DR. SIXTO GARCÍA A.;   ING. CARLOS 
SALAZAR L.; DR. CARLOS MONSALVE; SESI. RENATA ÁVILA S., 
REPRESENTANTE DE LOS TRABAJADORES DE LA FIEC. 

 

Actúa como Secretaria la Sra. Leonor Caicedo G., quien constata el quórum e indica el 
Orden del Día: 

 

1 SOLICITUDES  DE ANULACIÓN DE MATERIAS 
2 TEMARIOS DE TESIS 
3 PROCESO DE EVACUACIÓN Y CIERRE DE LA CARRERA “LICENCIATURA 

EN SISTEMAS DE INFORMACIÓN” 
4 SOLICITUD DE EXTENSIÓN DE LICENCIA  PARA FINALIZAR ESTUDIOS 

DOCTORALES, PRESENTADA POR EL ING. MIGUEL A. REALPE 
5 PLANIFICACIÓN  ACADÉMICA 2015 DE LA MAESTRIA EN SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN GERENCIAL   
6 RENUNCIA  DE  LA  MSC. PATRICIA CHÁVEZ B., COMO  MIEMBRO 

ALTERNO DE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC 
7 APROBACIÓN DE SYLLABUS DE INFORMES DE LABORES 
8 INFORMES DE LABORES  
 

 

Se modifica el Orden del Día de la siguiente forma: 
 

1 REVISIÓN DE LAS RESOLUCIONES YA EMITIDAS SOBRE  ANULACIONES 
2  SOLICITUDES  DE ANULACIÓN DE MATERIAS 
3 RENUNCIA  DE  LA  MSC. PATRICIA CHÁVEZ B., COMO  MIEMBRO 

ALTERNO DE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC 
4 INFORMES DE LABORES 
5 FINALIZACIÓN DE PROCESO DE TOMA DE EXAMEN COMPLEXIVO  

 
 
 

 

1 REVISIÓN DE LAS RESOLUCIONES YA EMITIDAS  

SOBRE ANULACIONES DE MATERIAS  

 

SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA  “CONTROL 

AUTOMÁTICO (FIEC03418) DEL  I TÉRMINO 2015/2016, 



PRESENTADA POR EL SR. FAUSTO ANTONIO  SALTOS 

JARAMILLO 

 

Considerando que el CONSEJO DIRECTIVO mediante Resolución 2015-

605 resolvió: 
 
APROBAR LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA CONTROL 
AUTOMÁTICO (FIEC03418), AL SR. FAUSTO ANTONIO SALTOS 
JARAMILLO, 
 
y  el STA ha devuelto  dicha solicitud,  debido a que el régimen indica 
que el causal debe ser  imposibilidad de continuar con los estudios. 
 
 
La Subdecana de la FIEC reenvía  dicho  trámite a consideración del 
CONSEJO DIRECTIVO  para que sea  analizado nuevamente.  
 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2015-643 
RATIFICAR LA   APROBACIÓN DE LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA 
MATERIA   “CONTROL AUTOMÁTICO” (FIEC03418),  DEL I TÉRMINO 2015 / 2016, 
PRESENTADA POR EL ESTUDIANTE SR. FAUSTO ANTONIO SALTOS JARAMILLO, 
ESTUDIANTE DE LA CARRERA DE INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES.    

 

 

2 SOLICITUDES  DE ANULACIÓN DE MATERIAS  

 

SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LAS MATERIAS  “CÁLCULO 

DE VARIAS VARIABLES” (ICM01966),  Y  “FÍSICA C” 

(ICF01131) DEL I TÉRMINO 2015/2016, PRESENTADA POR EL 

SR.  MIGUEL ÁNGEL RUMIPAMBA GUACHO 

 
Se conoce la comunicación ESPOL-FIEC-SD-OFI-0562-2015 de fecha 12 
de Septiembre de 2015, mediante la cual, la Subdecana de la FIEC adjunta 
la solicitud de ANULACIÓN DE LAS MATERIAS DEL I TÉRMINO 
2015/2016, presentada por el Sr. MIGUEL ÁNGEL RUMIPAMBA 
GUACHO, estudiante de la carrera de INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES,   para la correspondiente revisión y aprobación 
por parte del CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC: 
   

• CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES (ICM01966) 
• FÍSICA C     (ICF01131) 

 
El estudiante indica que tuvo un problema médico. 

 
 



Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
 

RESOLUCIÓN 2015-644 
APROBAR LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA DEL I TÉRMINO 2015 / 
2016, PRESENTADA POR EL ESTUDIANTE SR. MIGUEL ÁNGEL RUMIPAMBA 

GUACHO, ESTUDIANTE DE LA CARRERA DE INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES: 

• CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES (ICM01966) 
• FÍSICA C     (ICF01131) 

 

 

SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA  “CÁLCULO 

DIFERENCIAL” (ICM01941) DEL I TÉRMINO 2015/2016, 

PRESENTADA POR LA SRTA. ERIKA  ELIZABETH 

ARCENTALES VILLASECA 

 
Se conoce la comunicación ESPOL-FIEC-SD-OFI-0563-2015 de fecha 12 
de Septiembre de 2015, mediante la cual, la Subdecana de la FIEC adjunta 
la solicitud de ANULACIÓN DE LA MATERIA DEL I TÉRMINO 2015/2016, 
presentada por la Srta. ERIKA ELIZABETH ARCENTALES VILLASECA, 
estudiante de la carrera de INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES,  Orientación  SISTEMAS DE INFORMACIÓN,   
para la correspondiente revisión y aprobación por parte del CONSEJO 
DIRECTIVO de la FIEC: 
   

• CÁLCULO DIFERENCIAL  (ICM01941) 
 

La  estudiante indica que tuvo un problema médico. 
 

 
Luego del análisis respectivo, se resuelve:  

 

RESOLUCIÓN 2015-645 
APROBAR LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA DEL I TÉRMINO 2015 / 
2016, PRESENTADA POR LA ESTUDIANTE SRTA. ERIKA ELIABETH ARCENTALES 

VILLASECA, ESTUDIANTE DE LA CARRERA DE INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES, ORIENTACIÓN SISTEMAS DE INFORMACIÓN: 

• CÁLCULO DIFERENCIAL  (ICM01941) 
 

 

SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LAS MATERIAS  

“ELECTRÓNICA I” (FIEC00075), “COMUNICACIONES 

ANALÓGICAS” (FIEC04952) DEL I TÉRMINO 2015/2016, 

PRESENTADA POR EL SR. MIGUEL ANDRÉS LETAMENDI 

FONSECA 

 



Se conoce la comunicación ESPOL-FIEC-SD-OFI-0564-2015 de fecha 12 
de Septiembre de 2015, mediante la cual, la Subdecana de la FIEC adjunta 
la solicitud de ANULACIÓN DE LAS MATERIAS DEL I TÉRMINO 
2015/2016, presentada por el Sr. MIGUEL ANDRÉS LETAMENDI 
FONSECA, estudiante de la carrera de INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES,   para la correspondiente revisión y aprobación 
por parte del CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC: 
   

• ELECTRÓNICA I   (FIEC00075) 
• COMUNICACIONES ANALÓGICAS (FIEC04952) 

 
El estudiante indica que tuvo un problema médico y calamidad doméstica. 

 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve:  

 

RESOLUCIÓN 2015-646 
NO APROBAR LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LAS MATERIAS DEL I TÉRMINO 
2015 / 2016, PRESENTADA POR EL ESTUDIANTE SR. MIGUEL ANDRÉS LETAMENDI 

FONSECA, ESTUDIANTE DE LA CARRERA DE INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES: 

• ELECTRÓNICA I   (FIEC00075) 
• COMUNICACIONES ANALÓGICAS (FIEC04952) 

 
 

 

SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LAS MATERIAS  

“LABORATORIO DE ELECTRÓNICA A” (FIEC01099),  

“INGENIERÍA ECONÓMICA I” (ICHE02675), “ORGANIZACIÓN 

Y ARQUITECTURA DE COMPUTADORES” (FIEC03319), 

“MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN APLICADOS A LA 

COMPUTACIÓN” (FIEC06437),  E “INGLÉS INTERMEDIO A” 

(CELEX00083) DEL I TÉRMINO 2015/2016, PRESENTADA POR 

EL SR. JUAN JOSÉ  GARCÍA CEDEÑO 
 
Se conoce la comunicación ESPOL-FIEC-SD-OFI-0565-2015 de fecha 12 
de Septiembre de 2015, mediante la cual, la Subdecana de la FIEC adjunta 
la solicitud de ANULACIÓN DE LAS MATERIAS DEL I TÉRMINO 
2015/2016, presentada por el Sr. JUAN JOSÉ GARCÍA CEDEÑO, 
estudiante de la carrera de INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES, Orientación SISTEMAS TECNOLÓGICOS,   para 
la correspondiente revisión y aprobación por parte del CONSEJO 
DIRECTIVO de la FIEC: 
 

• LABORATORIO DE ELECTRÓNICA A (FIEC01099) 
• INGENIERÍA ECONÓMICA I   (ICHE02675) 
• ORGANIZACIÓN Y ARQUITECTURA 

DE COMPUTADORES  (FIEC03319) 
• MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN 

 APLICADOS A LA COMPUTACIÓN (FIEC06437)  
• INGLÉS INTERMEDIO A   (CELEX00083) 



El estudiante indica que tuvo un problema médico. 
 

 
Luego del análisis respectivo, se resuelve:  

 

RESOLUCIÓN 2015-647 
APROBAR LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LAS MATERIAS DEL I TÉRMINO 
2015 / 2016, PRESENTADA POR EL ESTUDIANTE SR. JUAN JOSÉ GARCÍA CEDEÑO, 
ESTUDIANTE DE LA CARRERA DE INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES, ORIENTACIÓN SISTEMAS TECNOLÓGICOS.    

• LABORATORIO DE ELECTRÓNICA A (FIEC01099) 
• INGENIERÍA ECONÓMICA I   (ICHE02675) 
• ORGANIZACIÓN Y ARQUITECTURA 

DE COMPUTADORES  (FIEC03319) 
• MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN 

 APLICADOS A LA COMPUTACIÓN (FIEC06437)  
• INGLÉS INTERMEDIO A   (CELEX00083) 

 
 

 

 
SE LEVANTA LA SESIÓN SIENDO LAS 13H40, ACORDANDO REUNIRSE 
NUEVAMENTE EL MIÉRCOLES, SEPTIEMBRE 23 DE 2015. 

 


